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1. Hyrje

Sigurimi dhe pérmiré€simi 1 vazhdueshém 1 cilésisé¢ pérfagé€son njé element themelor té
funksionimit dhe zhvillimit institucional né€ arsimin e lart€, si dhe njé faktor ky¢ pér rritjen e
performancés akademike dhe administrative. N& kété kuadé€r, Kolegji Biznesi, si Institucion i
Arsimit t€ Larté (IAL), qé nga themelimi i tij n€ vitin 2004, ka ndértuar dhe zhvilluar né ményré
sistematike nj€ sistem té€ brendshém té sigurimit té cil€sisé, i cili bazohet né€ kérkesat e Ligjit pér
Arsimin e Larté, Standardet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé (ESG), standardet e Agjencisé€ sé
Akreditimit t€ Kosovés, si dhe né€ rregulloret e brendshme institucionale. Ky sistem synon té
garantojé cilési t€ géndrueshme né t€ gjitha proceset akademike dhe administrative, duke
mbéshtetur zhvillimin afatgjaté¢ t€ institucionit. Zbatimi, monitorimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém 1 sistemit té€ sigurimit t€ cilésisé koordinohen nga Zyra pér Sigurim té Cilésisé
(ZSC), e cila funksionon si njé njési e pavarur brenda Administratés Qendrore t& Kolegjit
Biznesi dhe raporton drejtpérdrejt te Dekani. ZSC mban pérgjegjési pér planifikimin,
implementimin dhe analizimin e proceseve t€ vlerésimit t€ brendshém, duke pérdorur
instrumente t€ standardizuara dhe té miratuara nga Komisioni pér Sigurimin e Cilésis€ dhe
Vlerésimit (KSCV). Gjetjet dhe rekomandimet e dala nga kéto procese i pércillen menaxhmentit
dhe njésive akademike pérkatése, me géllim t€ mbéshtetjes s€ vendimmarrjes strategjike dhe
avancimit t€ vazhdueshém institucional. Raporti i Alumnit pérbén njé komponent t& réndésishém
té sistemit t€ sigurimit t& cilésis€, pasi ofron njé vlerésim retrospektiv dhe té strukturuar mbi
pérvojén akademike dhe profesionale t&€ t€ diplomuarve pas pérfundimit t€ studimeve. Pérmes
kétij instrumenti, institucioni siguron t&€ dhéna t€ besueshme dhe té réndésishme lidhur me
relevancén e programeve studimore, nivelin e pérgatitjes pér tregun e punés, si dhe ndikimin
afatgjaté t€ studimeve né zhvillimin profesional dhe karrierén e alumnive. Né kuadér té kétij cikli
té vlerésimit, pyet€sori me alumnit €shté realizuar né ményré anonime per vitin akademik
2024/25, n€ bashképunim me njésité akademike né Prishtin€. N& kété proces kané marré pjesé
gjithsej 49 alumni, té cilét pérmes pérgjigjeve té tyre kané kontribuar n€ krijimin e njé pasqyre
gjithépérfshirése dhe reale mbi perceptimet dhe pérvojat e tyre pas pérfundimit t€ studimeve. Té
dhénat jané mbledhur, administruar dhe analizuar nga Zyra pér Sigurim té Cilésisé, duke
respektuar parimet e transparencés, etikés akademike dhe mbrojtjes sé dinjitetit dhe
konfidencialitetit t€ respondentéve. Ky raport paraqget gjetjet kryesore t€ dala nga analiza e té
dhénave té€ mbledhura, ndérsa rekomandimet e formuluara shérbejné si bazé pér pérmirésimin e
métejmé té€ programeve studimore dhe proceseve institucionale. Né kété ményré, raporti
kontribuon drejtpérdrejt né€ forcimin e kulturés sé cilésis€ dhe né zhvillimin e géndrueshém té
Kolegjit Biznesi.



2. Realizimi i pyetésorit

Pyetésori me Alumnin realizohet né baza vjetore, né kordinim me té gjitha njésit€ akademike té
Kolegjit Biznesi né€ Prishtin, pérmes koordinatoréve pér sigurim té cilésis€ t€ secilés njési
akademike. Procesi 1 vlerésimit zbatohet né€ pérputhje me procedurat e brendshme t€ sigurimit té
cilésisé dhe standardet institucionale g€ rregullojné mbledhjen, administrimin dhe analizimin e té
dhénave, me qéllim t€ garantimit t& besueshmérisé dhe objektivitetit t€ rezultateve. N& kuadér té
kétij cikli t&€ vlerésimit, pyetésori éshté realizuar né formé elektronike dhe né ményré anonime,
duke pérfshiré gjithsej 49 respondenté (alumni) nga programe t€ ndryshme studimore. Qé&llimi
metodologjik i pyetésorit ka gené mbledhja e t& dhénave t€ strukturuara dhe t€ krahasueshme
lidhur me pérvojén akademike t€ alumnive, nivelin e pérgatitjes pér tregun e punés, si dhe
vlerésimin e relevancés s€ programeve studimore né raport me kérkesat profesionale aktuale. T¢
dhénat jané mbledhur, administruar dhe ruajtur nga Zyra pér Sigurim té€ Cilésisé (ZSC), né
pérputhje me parimet e etikés akademike, konfidencialitetit, mbrojtjes s€ t€ dhénave personale
dhe transparencés institucionale, duke siguruar trajtim t€ pérgjegjshém dhe profesional té
informacionit té grumbulluar.



Gjetjet e pyetésorit:

1.Studimet mé pérgatitén miré pér karrierén time aktuale (49 respodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht M Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

Rezultatet tregojné njé dominim té vlerésimeve pozitive nga alumnit, duke reflektuar njé pérvojé
akademike pérgjithésisht té kénagshme, ndérsa vlerésimet e kufizuara neutrale dhe negative
shérbejné si baz€ pér identifikimin e fushave pér pérmirésim t&€ métejme.

2.Studimet me mesuan si te fitoja aftesi dhe njohuri te reja ne menyre te pavarur (49
respodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht W Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

Shumica e alumnive vlerésojné pozitivisht zhvillimin e aftésive pér t€ nxéné né ményré té
pavarur gjaté studimeve, duke reflektuar nj€ nivel t€ kénaqshém té€ autonomisé né€ procesin e té
nxénit. Megjithaté, prania e disa vlerésimeve t€ moderuara dhe kritike tregon se ekziston
hapésiré pér forcimin e métejshém t€ késaj aftésie.



3. Une munde te aplikoj ne punen time shkathtesit teorike dhe praktike qe kam fituar gjate
studimeve (49 respodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem B Pajtohem plotésisht

Shumica e alumnive vlerésojné pozitivisht aplikueshmériné praktike té€ njohurive dhe
shkathtésive té fituara gjat€ studimeve, duke reflektuar pérputhje t&€ kénagshme me kérkesat
profesionale. Megjithaté, prania e vlerésimeve té pjesshme dhe kritike tregon se ekziston nevojé
pér forcimin e métejshém té€ komponentés praktike dhe ndérlidhjes me tregun e punés.

4. Plan programi i studimeve ka ofruar mundesi zgjedhjeje te lendeve zgjedhore ge tash
me duhen drejtperdrejte ne pune (49 rerspodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

Alumnit shprehin njé vlerésim kryesisht shumé pozitiv pér relevancén e 1éndéve zgjedhore dhe
pérputhjen e tyre me nevojat profesionale, duke reflektuar pérafrim t€ miré me orientimin e
karrierés. Megjithaté, disa vlerésime té pjesshme dhe neutrale sugjerojné nevojén pér rishikim
dhe pérshtatje t€ vazhdueshme té ofertés zgjedhore né pérputhje me kérkesat dinamike té tregut
t€ punés.



5. Studimet me pergaditen te mendoj ne menyre analitike dhe logjike (49 respodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ~ ® Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

Alumnit shprehin njé vlerésim kryesisht shumé pozitiv pér relevancén e 1éndéve zgjedhore dhe
pérputhjen e tyre me nevojat profesionale, ndérsa disa vlerésime té pjesshme dhe neutrale
tregojné nevojén pér rishikim t€ vazhdueshém té ofertés zgjedhore né pérputhje me kérkesat e
tregut té punés.

6. Gjat studimeve kam fituar njohuri té thella né fushén time t€ studimeve (49 respodent)

B Nuk pajtohem B Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem B Pajtohem plotésisht

Alumnit vler€sojné né nivel shumé té larté¢ zhvillimin e aft€sive analitike dhe logjike gjaté
studimeve, duke reflektuar efektivitet t€ qasjes mésimore. Megjithaté, prania e disa vlerésimeve
té pjesshme dhe neutrale tregon nevojén pér pérmirésim t€ vazhdueshém t€ qasjes pedagogjike.



7. Uné perfagesohem me vlerat e kolegjit Biznesi né punén time (49 respodent)

B Nuk pajtohem B Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem B Pajtohem plotésisht

Alumnit shprehin nj€ identifikim shumé té lart€¢ me vlerat institucionale t& Kolegjit Biznesi dhe
reflektimin e tyre né angazhimin profesional, duke déshmuar njé lidhje té€ géndrueshme me
institucionin. Megjithaté, disa vlerésime t€ kufizuara tregojn€ nevojén pér ruajtjen dhe forcimin e
vazhdueshém té kulturés institucionale.

8. Mbahem i informuar pér zhvillimet e vazhdueshme né Kolegj (shpallje pér vende té lira
pune, konferenca, ngjarje, seminare, trajnime dhe ligjérata publike me qéllim té avancimit
profesional (49 respodent)

2%4%

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ~ ® Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht M Jam e papuné

Alumnit shprehin njé nivel shumé té larté kénaqgésie lidhur me informimin dhe komunikimin
institucional t€ Kolegjit Biznesi, duke reflektuar funksionim té€ miré t€ kanaleve ekzistuese.
Megjithaté, disa vler€sime té kufizuara tregojné nevojén pér ruajtjen dhe pérshtatjen e
vazhdueshme té kétyre kanaleve né€ pé€rputhje me nevojat e alumnive.



9.Uné kam mundgési t€ mbaj lidhjet me kolegét e studimeve dhe kété ma mundéson Kolegji
Biznesi (49 respodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht M Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

Alumnit vlerésojné shumé pozitivisht mundésité pér ruajtjen dhe zhvillimin e lidhjeve me
kolegét pérmes Kolegjit Biznesi, duke reflektuar funksionim t€ miré t€ mekanizmave ekzistues té
rrjetézimit. Megjithaté, disa vlerésime té€ ndryshme tregojné nevojén pér forcimin e métejshém té
kétyre mekanizmave pér t&€ mbéshtetur bashképunimin ndérmjet alumnive.

10. Pérshtypjet tuaja pér Kolegjin Biznesi si institucion i arsimit t& larté (49 respodent)

4% 6%

B Shum i/e pa kénaqur M |/E kénaqur H Nuk kam njohuri

Shum i/e kénaqur B Jam ndar shum e kénaqur B Mesatarisht e kénaur

Alumnit shprehin nj€ perceptim pérgjithésisht shumé pozitiv ndaj Kolegjit Biznesi si institucion i
arsimit t& larté, duke reflektuar besim dhe kénaqési t€ pérgjithshme ndaj pérvojés sé tyre.
Megjithaté, disa vlerésime mé kritike tregojné nevojén pér vémendje t€ vazhdueshme ndaj
pérmirésimit t& pervoj€s institucionale.



11.Inkurajohem té zhvilloj bashképunimin e Kolegjit Biznesi me ndérmarrjen apo
institucionin né t€ cilin jam i angazhuar (49 respodent)

B Nuk pajtohem B Pajtohem pjesérisht H Nuk e di Pajtohem H Pajtohem plotésisht

Alumnit vlerésojné shumé pozitivisht inkurajimin pér zhvillimin e bashképunimit ndérmjet
Kolegjit Biznesi dhe institucioneve apo ndérmarrjeve ku jané té angazhuar, duke reflektuar
mbéshtetje t€ qart€é pér partneritetet profesionale. Megjithaté, disa vlerésime t€ ndryshme
tregojné nevojén pér forcimin e métejshém té€ mekanizmave qé mbéshtesin dhe strukturojné
bashképunimin institucional.

12. Uné u rekomandoj t€ tjeréve qé t€ studiojné né Kolegjin Biznesi (49 respodent)

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht H Nuk e di Pajtohem H Pajtohem plotésisht

Alumnit shprehin njé nivel shumé té larté gatishmérie pér ta rekomanduar Kolegjin Biznesi si
institucion té arsimit t€ lart€, ndérsa disa vlerésime mé t€ rezervuara tregojné nevojén pér
ruajtjen dhe forcimin e vazhdueshém t€ reputacionit institucional.



3. Pérmbledhje e gjetjeve kryesore

Rezultatet e pyetésorit me alumnit tregojné se t€ diplomuarit e Kolegjit Biznesi shprehin, né
pérgjithési, vleré€sime shumé pozitive pér pérvojén e tyre gjaté studimeve. Programet studimore
vleré€sohen veganérisht pér kontributin né€ zhvillimin e aftésive analitike dhe logjike, si dhe pér
aplikueshmériné praktike t&€ njohurive dhe shkathtésive t€ fituara. Po ashtu, plan-programet dhe
1éndét zgjedhore perceptohen si relevante dhe té pérafruara me nevojat profesionale dhe kérkesat
e tregut t€ punés. Rezultatet tregojné gjithashtu njé nivel té lart€ identifikimi t€ alumnive me
vlerat institucionale, njé komunikim t€ kénagqshé€m institucional dhe gatishméri pér bashképunim
té¢ métejshém me Kolegjin Biznesi. Mundésité pér ruajtjen e lidhjeve dhe rrjetézimin ndérmjet
alumnive vlerésohen pozitivisht, duke reflektuar njé marrédhénie funksionale ndérmjet
institucionit dhe té diplomuarve. Megjithat€, prania e disa vlerésimeve t€ pjesshme, neutrale apo
mé kritike sugjeron nevojén pér pérmirésime t€ vazhdueshme, vecanérisht né forcimin e
komponentés praktike t€ studimeve, rritjen e pérfshirjes s€ alumnive dhe zhvillimin e métejshém
té mekanizmave t€ bashképunimit dhe rrjetézimit t& alumnive.

4. Rekomandime

Bazuar né gjetjet e Raportit t€ Alumnit, rekomandohet q¢ Kolegji Biznesi t€ vazhdojé forcimin e
komponentés praktike t€ programeve studimore pérmes rritjes sé€ elementeve aplikative,
praktikave profesionale dhe bashképunimeve me sektorin publik dhe privat, me qéllim
pérmirésimin e aplikueshmérisé s€ njohurive dhe shkathtésive né tregun e punés. Po ashtu,
rekomandohet rishikimi dhe pérshtatja e vazhdueshme e plan-programeve dhe ofertés s€ 1€ndéve
zgjedhore, duke u bazuar né feedback-un e alumnive dhe zhvillimet aktuale profesionale, né
ményré qé té sigurohet relevancé e géndrueshme akademike dhe profesionale. Njékohésisht,
sugjerohet forcimi 1 mekanizmave pér pérfshirjen aktive t€ alumnive né€ jetén institucionale,
vecanérisht n€ ndértimin e partneriteteve profesionale, ndarjen e pérvojave dhe mbéshtetjen e
orientimit t& karrierés s€ studentéve aktualé. Zbatimi i1 kétyre rekomandimeve pritet té
kontribuojé né pérmirésimin e vazhdueshém t€ pérvojés akademike, rritjen e relevancés sé
programeve studimore dhe thellimin e marrédhénieve funksionale ndérmjet Kolegjit Biznesi dhe
alumnive té tij.
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